Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2024 - 09:30 2999/2024

1

MOÇÃO Nº 70/2024

De Congratulações à EMEF Prof. Tibério
Justo da Silva, pela conquista da 3º
colocação, no Prêmio Educação para
Gentileza e Generosidade 2023, com o
Grupo de Teatro Tibério no Teatro (TBT).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Prêmio Educação para Gentileza e
Generosidade 2023 Escolas reconheceu e premiou iniciativas solidárias em
todo o país, promovendo a integração entre escolas, professores, alunos,
famílias e comunidades. Em sua missão de preparar os líderes do futuro, o
Prêmio destaca projetos alinhados com os princípios da Educação para
Gentileza e Generosidade, como cidadania, diversidade, respeito,
sustentabilidade e solidariedade.

Para a cidade de São Roque, conhecida
como um berço cultural, é uma grata satisfação contar com o talento dos
alunos da escola EMEF Professor Tibério Justo da Silva. Localizada em
Maylasky, um bairro periférico, a escola antes era marcada pela violência e
falta de perspectiva entre os estudantes.

Porém, em 2023, com uma gestão
comprometida com novos projetos, nasceu o TBT (Tibério no Teatro), que
gradualmente conquistou espaço na escola e na comunidade, elevando a
autoestima e impactando positivamente os alunos. Participações significativas,
como nos espetáculos do Festival Estudantil de Teatro Vasco Barioni,
proporcionaram experiências enriquecedoras, incluindo o contato com o público
fora do ambiente escolar, o companheirismo e a generosidade.

O ano de 2024 começou com o
reconhecimento desse importante prêmio e diversas programações. Além de
uma Oficina para novos integrantes, que ensinará técnicas teatrais e
promoverá o trabalho coletivo generoso e afetivo, haverá a implementação do
Projeto de Cultura de Paz "Fala sério! Bullying? Tô fora!", que visa
conscientizar sobre a importância do combate ao bullying e violência nas
escolas, utilizando a Comunicação Não Violenta (CNV) como ferramenta.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2024 - 09:30 2999/2024

2

Este projeto é conduzido de estudante para
estudante, permitindo a geração de empatia, protagonismo e gentileza. O TBT
representa a esperança de um futuro melhor, onde sementes de amor são
espalhadas para conquistar o mundo. O ano de 2024 está apenas começando,
e o potencial transformador do TBT continua a inspirar.

Nesse sentido, não poderia deixar de
homenagear à inciativa da EMEF "Prof. Tibério Justo da Silva" em promover a
interação entre alunos com o ambiente escolar e estimular projetos
educacionais que valorizam. Além do aprendizado, a arte, em especial o teatro
por meio do Teatro Tibério no Teatro (TBT).

Ante o exposto, Paulo Rogério Noggerini
Júnior e Rafael Tanzi de Araújo, Vereadores da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça
constar, na ata desta sessão, Moção de Congratulações à EMEF Prof. Tibério
Justo da Silva, pela conquista da 3º colocação, no Prêmio Educação para
Gentileza e Generosidade 2023, com o Grupo de Teatro Tibério no Teatro
(TBT).

Dê-se ciência aos(às) homenageados(as):
Profª. Ana Paula Duarte; Amanda
Rodrigues Bussadori; Ana Beatriz da Silva
Santiago; Ana Clara Gomes Ramos; Ana
Caroline Silva Santos; Ana Julia dos
Santos Pedroso; Ana Julia Martins Gomes;
Anna Clara Silva Araújo; Beatriz
Domingues Oliveira; Cibele Pereira da
Silva; Danyelle Soares Silva; Davi Luís
Faustino de Albuquerque; Diego Fernando
Soares gondran; Emanuela Rodrigues
Miranda; Emanuelly Diniz de Sousa;
Gabriela Fernanda Camargo; Gabriela
Silveira Francisco; Gabriely Rodrigues
Pereira leite; Gustavo Henrique Soares;
Hayley Nobre de Camargo; Igor Araujo dos
Santos; Ingrid Silvestre Guimarães;
Isabelle Karollyne da Silva; Isabela Mariana
Barbosa luz; Isabelle Rampini de Morais
Silva; Itan Tavares da Rocha Ribeiro;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2024 - 09:30 2999/2024

3

Jennyfer Cordeiro Meleiro; Jhonata Kaiky
Cunha da Silva; João Ethan Ribeiro de
Souza; João Vitor dos Santos Tacoronte;
Kailon Jesus dos Santos; Larissa Maria
dos Santos; Lavinya de Oliveira Rego;
Lethycia Sousa Silva; Laurrany Cristina
dos Santos Pereira; Luigi Teixeira de
Camargo; Manuela Kusunoki Prestes;
Manuelle Alani Madureira; Maria Eduarda
Batista da Silva; Maria Eduarda Santos de
Araújo; Mariana Pereira Sousa Silva; Maria
Vitória Maciel tanzi; Melina Kusunoki
Pereira; Mellany de Oliveira Lopes Venditti;
Milena Michele Alves de Andrade; Paulo
Henrique Ramos Pedro; Rafaela Camargo
Soares; Rayssa Silva de Assis; Samuel
Santos Godoy devito; Sarah Rocha doa
Santos; Thales Felice dos Santos Maciel;
Vitória Ferreira Lima; e Yuri Ramires de
Souza.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de março de 2024.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60A140412149VBV1
		2024-04-09T19:08:23-0300

		2024-04-09T19:08:23-0300

		2024-04-09T19:08:23-0300

		2024-04-09T19:08:47-0300

		2024-04-09T19:08:47-0300

		2024-04-09T19:08:47-0300